non

non restitatur; maximè si conductus venerit pro mercede operis sui.

De eo qui seduxerit virginem desponsatam, vel dormierit cum ea.

Ibid. XXIV. Si seduxerit quis virginem desponsatam, & dormierit cum ea, dabitur eam, & habebit uxorem.

De patre puella, si eam dare noluerit, ut reddat pecuniam juxta morem dotis.

Ibid. XXV. Si pater noluerit virginem dare, reddat pecuniam juxta morem dotis quam virgines accipere consueverunt.

De maleficis.

Ibid. XXVI. Maleficos non patiaris vivere.

De his qui cum jumento coierint.

Ibid. XXVII. Qui coierit cum jumento, morte moriatur.

De his qui diis immolant vel advenas affligunt.

Ibid. XXVIII. Qui immolat diis, occidatur. Advenam non contristabis, neque affliges eum.

De decimis & primitiis Domino offerendis.

Ibid. XXIX. Decimas tuas & primitias non tardabis offerre Domino de filiis tuis primogenitis. De bubus quoque & ovibus similiter facias. Septem diebus sit cum matre sua. Die octavo redde filium Domino.

De deposito vel pignore dato.

Levit. 6. XXX. Depositem est pignore datum aut si aliquis sibi commendata celaverit, aut si rem perditam invenerit, & juraverit non invenisse, convictus delicti, reddet omnia quae per fraudem voluit obtinere, tertiam & quintam insuper partem domino cui fraudem intulerat.

De turpitudine proximi non revelanda.

Ibid. 19. XXXI. Omnis homo ad sanguinem proximi sui non accedat, ut revelet turpitudinem ejus. Nec nullam discoperies turpitudinem mulieris, quia vestra turpitudine est.

De homine qui dormierit cum muliere ancilla.

Ibid. 19. XXXII. Homo si dormierit cum muliere coitu feminis quae fuerit ancilla, etiam nobilis, & tamen pretio non redempta, nec libertate donata, vapulant ambo, & non moriantur.

Non debere augurari nec observare magos & ariolos.

Ibid. XXXIII. Non auguriamini, nec observetis ad magos nec ariolos, nec aliquid sciatis per eos. Ego Deus vester.

De honorando senem.

Ibid. XXXIV. Coram cano capite con-

Tom. I.

surgite, & honorate personam senis, & timete Deum.

Nihil agendum contra aequitatem.

XXXV. Nolite iniquum aliquid facere in judicio, in regula, in pondere, in mensura. Statera justa & aequa sint pondera, justus modius, aequusque sextarius.

De eo qui machatur cum uxore proximi sui.

XXXVI. Qui machatus fuerit cum uxore alterius, & adulterium fecerit cum conjugem proximi sui, morte moriatur & mactatus & adultera.

De eo qui dormierit cum noverca sua.

XXXVII. Qui dormierit cum noverca sua, & revelaverit ignominiam patris sui, moriantur ambo. Sanguis eorum sit super eos.

De eo qui propter Deum furtum confessus fuerit.

XXXVIII. Si propter Deum confessus fuerit homo furtum quod fecit, reddat capitalem & quintam partem desuper ei in quem peccavit.

De eo qui ferro percusserit hominem.

XXXIX. Si quis ferro percusserit hominem, & mortuus fuerit, qui percusserit, reus erit iudicij, & ipse morietur.

Ut propter unius testimonium nullus condemnetur.

XL. Ad unius testimonium nullus condemnetur.

De decimis separandis.

XLI. Separabis decimas ex omnibus quae nascuntur tibi eo tempore, & repones inter januas tuas. Fenerabis ea sacerdotibus & Levitis, advenis & peregrinis, pupillis & viduis. Et benedicat te Dominus Deus tuus cunctis diebus vitae tuae.

De eo qui ambulans per viam, nidam avis invenerit.

XLII. Si ambulas per viam, & nidum avis inveneris in arbore vel in terra, & matrem pullis desuper incubantem, non tenebis eam cum filiis, sed abire patieris, captos tenens pullos suos, ut benedicat te Dominus.

Ut cum aedificatur domus nova, fiat murus per circuitum domus.

XLIII. Cum aedificaveris domum novam, facies murum recti per circuitum, ne effundatur sanguis in domum tuam, & sis reus labente alio & in praecipuum ruente.

De vinea altero semine non ferenda.

XLIV. Non seres vineam tuam altero semine; ne ea quae sevisi & quae nascuntur ex vinea, pariter sanctificentur.

N n n

- Vt non aretur in bove simul & asina.*
Ibid. XLV. Non arabis in bove simul & asina.
Non induendum vestimentum quod ex lana & lino contextitur.
- Ibid. XLVI. Non indues vestimentum quod ex lana & lino contextum est.
De puella virgine desponsata.
- Ibid. XLVII. Si quis puellam virginem desponsaverit, & invenerit eam aliquis in civitate, & concubuerit cum ea, adducas utrosque ad portam civitatis illius, & lapidibus obruentur; puella, quia non clamavit, cum esset in civitate, & vir, quia humiliavit eam.
De desponsata virgine in agro reperta.
- Ibid. XLVIII. Si autem in agro repererit vir puellam quae desponsata est, & dormierit cum illa, ipse morietur solus. Puella nihil patiatur.
Vt eunuchus attritis testiculis Ecclesiam Dei non intrat.
- Ibid. 13. XLIX. Non intrabit eunuchus attritis vel amputatis testiculis & absciso veretro Ecclesiam Domini; nec ingrediatur eam manzer, hoc est, de scorta natus.
De pecunia ad usuram non faeneranda.
- Ibid. L. Non faenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem.
De voto non differendo.
- Ibid. LI. Cum voveris votum Domino Deo tuo, non tardabis reddere. Quia requiret illud Dominus Deus tuus. Et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum, donec facias quod ore proprio Domino promissisti.
Vt homo qui uxorem acceperit, non accedat ad bellum.
- Ibid. 14. LII. Cum acceperit homo uxorem, non accedat ad bellum, nec ei ulla injungantur necessitates publicae; sed vacabit absque culpa domui suae; & ut uno anno letetur cum uxore sua.
Vt non occidantur patres pro filiis, nec filij pro patribus.
- Ibid. LIII. Quod non occidantur patres pro filiis, nec filij pro patribus; sed unusquisque pro peccato suo morietur.
De eo qui vim a persecutoribus patitur, ut suscipiatur.
- LIV. Si quis vim a persecutoribus passus fuerit, suscipiatur, & requiem inveniat, ad quamcunque Ecclesiam venerit.
De muliere quae cum viro suo non potest nubere.
- LV. Si vir & mulier conjunxerint se in matrimonium, & postea dixerit mulier de viro non posse illum nubere cum ea; si ea poterit probare quod verum sit, accipiat alium. *Vide infra cap. 92. hujus libri.*
Hincmar. ep. 37. c. 5.
Rhaban. ep. ad Heribald. c. 29.
Isaac tit. 11. c. 13.
Regino lib. 2. c. 242.
Burchard. lib. 9. c. 40.
Fulbert. epist. 64.
Ivo par. 8. c. 8. & 178.
Gratian. 27. q. 2. c. 29. *Quod autem.* & 33. q. 1. c. 1. *Quod autem.*
- Vt absque consensu Episcopi oblationes non accipiantur.*
- LVI. Vt praeter conscientiam Episcopi oblationes fructuum Ecclesiae debitas nullus vel dare vel accipere audeat.
Vt Presbyteri civitatis sine jussu sui Episcopi nihil jubeant.
- LVII. Vt Presbyteri civitatis sine jussu sui Episcopi nihil jubeant, nec in unaquaque parochia aliquid agant.
Ne Presbyteri rem Ecclesiae absque licentia sui Episcopi vendant.
- LVIII. Vt Presbyteri rem Ecclesiae sine licentia vel scientia sui Episcopi non vendant nec cuiquam tribuant.
Si Presbyter vel Diaconus deseruerit Ecclesiam suam, deponatur.
- LIX. Vt Presbyter vel Diaconus qui deserit Ecclesiam suam, & ad aliam transferit, deponatur.
De Presbyteris vel Diaconibus aut Subdiaconibus a propriis Episcopis exauctoratis.
- LX. Vt Presbyter vel Diaconus aut Subdiaconus, si a proprio Episcopo exauctoratus sancti ministerij officium incipiat praeripere, spem restitutionis non habeat.
Si quis Episcopus, Presbyter, Diaconus, vel Subdiaconus ad bellum processerit, deponatur.
- LXI. Si quis Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, vel Subdiaconus ad bellum processerit, & arma bellica indutus fuerit ad belligerandum, ab omni officio deponatur, in tantum ut nec laicam communionem habeat.
Vt Presbyteri alterius regionis non sacrificent praesentibus Presbyteris ipsius regionis.
- LXII. Vt Presbyteri alterius regionis praesentibus ipsius regionis Presbyteris non sacrificent.
De uxoribus & viris se dimittentibus.
- LXIII. Vt hi vel haec qui uxores aut viros dimittunt non nubant; sed aut continentess maneant, aut sibi met reconci-lientur.

Cocell.
Laudic. c.
17.
Yerard. c.
92.

Idem c. 91.
Criscon. c.
213.
Vide infra
lib. 7. c.
224.

Haec c. 11.
c. 10.

De Episcopis litigantibus vel iudicatis.

LXIV. Si litem habuerit Episcopus cum alio Episcopo, non alterius sed suae provinciae iudices querat. Et ut iudicatio in aliqua causa Episcopo liceat iterare iudicium &, si necesse fuerit, liberè Episcopum adire Romanum.

Ab haeretico nullus benedictionem accipiat.

LXV. Vt ab haeretico benedictionem nullus accipiat.

De orationibus ad Patrem dirigendis.

LXVI. Vt nullus in precibus nisi ad Patrem dirigat orationem; ut prius eas cum instructoribus vel eruditionibus tractet.

Concil. Carthag. 3. c. 23.

Ferrand. c. 219.

Capitulare an. 744. c. 9.

De Presbytero ab alio Episcopo ordinato.

LXVII. Ordinatus Clericus ab alio Episcopo, non deprecante vel consentiente suo, in clero non maneat.

De illis Presbyteris qui nesciunt iuxta praeceptum Salvatoris baptizare.

LXVIII. Illos omnes quos illi Presbyteri baptizaverunt qui nescierunt iuxta praeceptum Domini Salvatoris nostri Iesu Christi baptizare, neque sanctae Trinitatis mystica verba invocare, propterea jubemus eos baptizari, quia sine fide sanctae Trinitatis sunt baptizati.

De Missis nostris, qualiter cum Episcopis singularem regionum circa Ecclesias Dei ejusque sacerdotes agere debeant.

LXIX. Vt Missi nostri una cum Episcopis propriis magnam curam habeant quatinus diruta Ecclesia pleniter restaurentur atque ornentur, & quae dotatae non sunt, vel quae dotem suam perditam vel subtractam habent, pleniter & canonicè dotentur; ut quod injustè perdidērunt, justè recipiant.

De his qui Ecclesias suas nec dotare nec dotem restitui volunt. Et si eas dotare noluerint quorum sunt, aut subtracta redde-
re noluerint, Episcopus proprius ad dominium suae sedis Ecclesias revocet futuris temporibus possidendas. Quid si aliquis liberorum his resistaverit, ab Episcopo ejusdem loci reliquiae ex his auferantur & in meliori loco ponantur, & ipsae destruantur vel crementur.

De eo qui semetipsum occidit, aut laqueo se suspendit.

LXX. De eo qui semetipsum occidit, aut laqueo se suspendit, consideratum est ut si quis compatiens velit elemosynam
Tom. I.

dare, tribuat, & orationes in psalmodiis faciat. Oblationibus tamen & Missis ipsi careant. Quia incomprehensibilia sunt iudicia Dei, & profunditatem consilij eius nemo potest investigare.

Vt incesti & parricide canonicè coërcantur.

LXXI. De incestuosis & parricidis, sicut de illo iudicatum est qui matertera suae filiam stupravit, ut conjugium ultra non repetat, & militiae cingulum derelinquat, & aut monasterium petat, aut si foris remanere voluerit, tempora poenitentiae secundum canones pleniter exsolvat.

Vt nec à Clerico phylacteria nec ab ullo fiant Christiano.

LXXII. Vt Clerici vel laici phylacteria vel falsas scriptiones aut ligaturas, quae imprudentes pro febribus aut aliis pestibus adjuvare putant, nullo modo ab illis vel à quoquam Christiano fiant, quia magicae artis insignia sunt, sed pro infirmitate illud quod Apostoli & canones sanxerunt, id est, orationes & sacri olei unctio fiat.

Vt nullus Presbyter amplius quam unam Ecclesiam sibi vindicet.

LXXIII. Placuit omni synodali conventui ut nullus Presbyterorum amplius quam unam Ecclesiam sibi vindicare praesumat. Vide infra cap. 75.

De letania majori, ut more Romano celebretur.

LXXIV. Vt letania major more Romano ab omnibus in septimo Kal. Maij celebretur.

Concil. Aquigr. 2. c. 10.

Capitula Herardi c. 94.

Ivo par. 4. c. 39.

Vt nullus vitam sine communionem finiat, nec unctioe benedicti olei careat.

LXXV. Si infirmitate depressus quis fuerit, vitam sine communionem non finiat, nec unctioe sacrae olei careat. Et si finem perspiciat, sacrosancto corpore Deo anima ejus à sacerdote precibus commendetur.

Quapropter omnibus placuit ut nullus Presbyter amplius quam unam Ecclesiam sibi vindicet. Quia sicut quisque secularis non amplius quam unam habere debet uxorem, ita & unusquisque Presbyter non amplius quam unam habere debet Ecclesiam.

Isaac tit. 4. c. 5.

Concil. Paris. VI. lib. 1. c. 49.

Isaac tit. 1. c. 25.

Ibid. c. 24. Concil. Nannet c. 8.

Capitula Herardi c. 49.

Regino lib. 1. c. 154.

Burchard. lib. 1. c. 47.

Ivo par. 1. c. 51.

De Presbyteris degradatis & post degradationem multis sceleribus implicatis.

LXXVI. Presbyteri degradati, & post degradationem multis sceleribus implicati, ad penitentiam publicam secundum canones redigantur.

Si qui velint aquam consecratam accipere.

LXXVII. Quod in sabbato sancto Paschæ, vel in sabbato Pentecostes, si qui velint aquam consecratam ad asperersionem in domos suas recipere, ante chrisimatis infusionem accipiant.

De Clericis & Presbyteris, si Episcopis suis obedire nolint, ut excommunicentur.

LXXVIII. Clerici & populi, si Episcopis suis canonicè obedire noluerint, excommunicentur.

De Episcopo metropolitano.

LXXIX. Dignum est ut Metropolitanus, qui est Pallio sublimatus, honoretur, & ceteros admoneat.

Vt unusquisque progeniem suam usque ad septimam generationem observet.

LXXX. Progeniem suam unumquemque usque ad septimam observare decernimus generationem, & quandiu se agnoscunt affinitate propinquos, ad hujus copulæ non accedant societatem.